

**Reparația capitală a străzii Drumul
Vilelor (intersecție str. Durlești-str.
Prieteniei) com. Trușeni,
sat. Dumbrava**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1

Valoarea de deviz 5 964 575 lei

Intocmit în prețuri curente 18.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrări pregătitoare				
1	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă - Разборка существующего щебеночного покрытия	m3	2 090,00	19,86 8,24	41 507,40 17 221,60
2	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I - погрузка щебня	100 m3	10,45	473,44 0,00	4 947,45 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km	t	1 316,70	6,03 0,00	7 939,70 0,00
4	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de până la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment- подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев с наращиванием бетоном и ж/б кольцами	buc	10,00	240,24 72,08	2 402,40 720,80
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de până la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment- подъем до уровня городской дороги крышек	buc	9,00	240,24 72,08	2 162,16 648,72

1	2	3	4	5	6	7
		смотровых колодцев с наращиванием ж/б кольцами				
6	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment -подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев	buc	8,00	128,95 103,79	1 031,60 830,32
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I - погрузка щебня	100 m3	10,45	473,44 0,00	4 947,45 0,00
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 777,00	7,02 0,00	12 474,54 0,00
		Total Capitolul 1. Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				77 412,70 19 421,44
		2. Capitolul 2. Lucrari de terasament				
9	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	16,80	523,59 0,00	8 796,31 0,00
10	TsC22B1 k-2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	16,80	615,31 0,00	10 337,21 0,00
11	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	3,20	523,59 0,00	1 675,49 0,00
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I- погрузка	100 m3	13,60	473,44 0,00	6 438,78 0,00
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	2 244,00	6,03 0,00	13 531,32 0,00
		Total Capitolul 2. Lucrari de terasament Inklusiv salariu				40 779,11 0,00
		3. Capitolul 3 Nivelarea terenului				
14	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-	100m2	22,50	23,89 0,00	537,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II - забортовой				
15	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor -забортовой вручную	100m2	2,50	340,19 340,19	850,47 850,47
16	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II -обочин	100m2	8,37	23,89 0,00	199,96 0,00
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor-обочин	100m2	0,93	340,19 340,19	316,38 316,38
		Total Capitolul 3 Nivelarea terenului Inklusiv salariu				1 904,33 1 166,85
		4. Capitolul 4.1. Новая дорожная одежда				
18	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	47,25	23,89 0,00	1 128,80 0,00
19	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor-вручную	100m2	5,25	340,19 340,19	1 786,00 1 786,00
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h=15 cm	m3	788,00	278,90 21,33	219 773,20 16 808,04
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=16 cm с заполнением закливанием	m3	840,00	375,34 34,60	315 285,60 29 064,00
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=12 cm, с заполнением закливанием	m3	582,00	375,34 34,60	218 447,88 20 137,20
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	3,15	8 428,29 0,00	26 549,11 0,00
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - крупнозернистый	m2	4 850,00	169,34 3,46	821 299,00 16 781,00
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	1,21	8 428,29 0,00	10 198,23 0,00

1	2	3	4	5	6	7
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - мелкозернистый	m2	4 850,00	122,78 2,88	595 483,00 13 968,00
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm - БР100.30.18	m	1 341,00	163,50 34,02	219 253,50 45 620,82
		Total Capitolul 4.1. Новая дорожная одежда Inclusiv salariu				2 429 204,32 144 165,06
		5. Capitolul 4.2. Дорожная одежда на стоянке маршруток				
28	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	5,76	23,89 0,00	137,61 0,00
29	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor - вручную	100m2	0,64	340,19 340,19	217,72 217,72
30	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h=15 cm	m3	96,00	278,90 21,33	26 774,40 2 047,68
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=16 cm с заполнением закливанием	m3	102,40	375,34 34,60	38 434,82 3 543,04
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=12cm с заполнением закливанием	m3	73,80	375,34 34,60	27 700,09 2 553,48
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,40	8 428,29 0,00	3 371,32 0,00
34	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - крупнозернистый	m2	615,00	169,34 3,46	104 144,10 2 127,90
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,15	8 428,29 0,00	1 264,24 0,00
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - мелкозернистый	m2	615,00	122,78 2,88	75 509,70 1 771,20
37	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm БР100.30.18	m	80,00	163,50 34,02	13 080,00 2 721,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 4.2. Дорожная одежда на стоянке маршруток Inclusiv salariu				<u>290 634,00</u> 14 982,62
		6. Capitolul 4.3. Съезды				
38	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului - корыто мехспособом	100 m3	8,24	730,59 0,00	6 020,06 0,00
39	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului - корыто вручную	m3	90,00	199,50 199,50	17 955,00 17 955,00
40	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h=15 cm	m3	259,00	278,90 21,33	72 235,10 5 524,47
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=16 cm - с заполнением закливанием	m3	276,00	375,34 34,60	103 593,84 9 549,60
42	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=12 cm - с заполнением закливанием	m3	183,60	375,34 34,60	68 912,42 6 352,56
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,99	8 428,29 0,00	8 344,01 0,00
44	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - крупнозернистый	m2	1 530,00	169,34 3,46	259 090,20 5 293,80
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,38	8 428,29 0,00	3 202,75 0,00
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - мелкозернистый	m2	1 530,00	122,78 2,88	187 853,40 4 406,40
47	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm БР 100.30.18	m	645,00	163,50 34,02	105 457,50 21 942,90
		Total Capitolul 4.3. Съезды Inclusiv salariu				<u>832 664,28</u> 71 024,73
		7. Capitolul Тротуары				
48	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului - вручную	m3	80,34	199,50 199,50	16 027,83 16 027,83
49	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm	m2	618,00	52,03 14,76	32 154,54 9 121,68

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta la trotuare				
50	DI112 k=-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-618,00	3,77 1,56	-2 329,86 -964,08
51	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala - вручную	m2	618,00	93,10 5,19	57 535,80 3 207,42
52	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x15 cm BP100.20.8	m	626,00	106,23 17,30	66 499,98 10 829,80
		Total Capitolul Тротуары Inclusiv salariu				169 888,29 38 222,65
		8. Capitolul 4.5. Въезды во дворы				
53	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului- вручную	m3	50,08	199,50 199,50	9 990,96 9 990,96
54	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire, h=12 cm	m3	37,56	357,71 80,72	13 435,59 3 031,84
55	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	313,00	123,30 6,92	38 592,29 2 165,96
56	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BP 100.20.8	m	137,00	106,23 17,30	14 553,51 2 370,10
		Total Capitolul 4.5. Въезды во дворы Inclusiv salariu				76 572,35 17 558,86
		9. Capitolul 5. Обстановка принадлежности дороги				
57	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	51,00	388,58 62,85	19 817,58 3 205,35
58	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc	73,00	1 027,92 76,11	75 038,16 5 556,03
59	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla	1 km	0,79	4 324,19 190,85	3 416,11 150,77
60	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	66,00	100,00 27,10	6 600,00 1 788,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 5. Обстановка принадлежности дороги				104 871,85
		Inclusiv salariu				10 700,75

		Total	lei	4 023 931
		Fondul social si asidurarea medicala	22,5 %	71 380
		Cheltuieli directe		4 095 311
		Cheltuieli de regie	14,5 %	593 820
		Total		4 689 131
		Beneficiu de deviz	6 %	281 348
		Total		4 970 479
		TVA	20 %	994 096
		5 964 575		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		317 243		

Intocmit

I.Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația capitală a străzii Drumul
Vilelor (intersecție str. Durlești-str.
Prieteniei) com. Trușeni,
sat. Dumbrava**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1

Valoarea de deviz 5 964 575 lei

Intocmit în prețuri curente 18.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	24,4000	57,66	1 406,90
2.	7123010010200	Betonist	h-om	16,8300	57,66	970,42
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 756,5540	57,66	158 942,91
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	878,9949	57,66	50 682,84
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,9400	57,66	342,50
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	96,3600	57,66	5 556,12
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 282,9412	57,66	73 974,37
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	439,9393	57,66	25 366,90
		Total manopera				317 243

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	986,2950	1 118,42	1 103 092,06
2.	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	730,8300	1 217,22	889 580,90
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	417,7334	210,63	87 987,19
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	100,4868	193,82	19 476,35
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 556,1594	193,82	495 434,82
6.	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 498,4738	160,42	240 385,17
7.	23203226000401	Bitum	t	6,4684	8 152,22	52 731,82
8.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,9480	8,15	7,73
9.	2430126108720	Email alb II E.109-5	kg	88,0197	79,80	7 023,97
10.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	25,0513	29,74	745,02
11.	2615107326105	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial	buc	73,0000	948,33	69 228,09
12.	2640112300739	Caramizi	buc	836,0000	3,25	2 717,00
13.	2663102100000	Beton	m3	5,1000	877,28	4 474,13
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	129,5940	877,28	113 690,22
15.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,8100	838,67	679,32
16.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	2 076,3300	89,55	185 935,35
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	766,8150	46,59	35 725,91
18.	2811106301794	Stilp metalic confecționat industrial	buc	51,0000	238,00	12 138,00
19.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	146,0000	0,82	119,72
20.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,4600	10,00	14,60

21.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	146,0000	0,82	119,72
Total materiale de construcții						3 321 307

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,3971	88,33	300,07
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,8840	105,00	197,81
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	208,6290	346,25	72 237,79
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	92,3340	321,18	29 655,83
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	813,6056	171,78	139 761,15
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,0228	171,78	1 549,94
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	92,3340	542,16	50 059,80
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	67,2750	242,79	16 333,69
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	28,8420	242,79	7 002,55
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	119,3809	191,09	22 812,49
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	130,5872	260,01	33 945,15
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	60,7428	189,73	11 524,73
Total utilaje de construcții						385 381

Total	lei	4 023 931
Fondul social si asidurarea medicala	22,5 %	71 380
Cheltuieli directe		4 095 311
Cheltuieli de regie	14,5 %	593 820
Total		4 689 131
Beneficiu de deviz	6 %	281 348
Total		4 970 479
TVA	20 %	994 096

Total deviz:

5 964 575

Intocmit

I.Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparația capitală a străzii Drumul
Vilelor (intersecție str. Durlești-str. Prieteniei)
com. Trușeni, sat. Dumbrava**

Investitor Primăria comunei Trușeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrări pregătitoare				
1	DI118	Decaparea mecanizată a imbracamintei din piatră spartă - Разборка существующего щебеночного покрытия	m3			19,86 8,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,24
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	346,25	8,27
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	242,79	3,35
2	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I - погрузка щебня	100 m3			473,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	242,79	473,44
3	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km	t			6,03 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	260,01	6,03
4	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment- подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев с наращиванием бетоном и ж/б кольцами	buc			240,24 72,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Cărămizi	buc	44,0000	3,25	143,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	838,67	25,16
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment- подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев с наращиванием ж/б кольцами	buc			240,24 72,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Cărămizi	buc	44,0000	3,25	143,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	838,67	25,16
6	RpAcF02A	Coborîrea la nivelul străzii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment-подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев	buc			128,95 103,79
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	838,67	25,16
7	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I - погрузка щебня	100 m3			473,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	242,79	473,44
8	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă	t			7,02

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 2 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	260,01	7,02
		2. Capitolul 2. Lucrari de terasament				
9	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			523,59 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	191,09	523,59
10	TsC22B1 k-2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			615,31 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	191,09	615,31
11	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			523,59 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	191,09	523,59
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I-порпузка	100 m3			473,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	242,79	473,44
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,03 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	260,01	6,03
		3. Capitolul 3 Nivelarea terenului				
14	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II -забортовой	100m2			23,89 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	191,09	23,89
15	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor -забортовой вручную	100m2			340,19 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,19
16	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II -обочин	100m2			23,89 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	191,09	23,89
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor-обочин	100m2			340,19 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,19
		4. Capitolul 4.1. Новая дорожная одежда				
18	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			23,89 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	191,09	23,89
19	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor-вручную	100m2			340,19 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,19
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h-15 cm	m3			278,90 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	160,42	210,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3			375,34 34,60

1	2	3	4	5	6	7
		innorogire, h=16 cm с заполнением закливанием				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,63	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire, h=12 cm, с заполнением закливанием	m3			375,34 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,63	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			8 428,29 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 152,22	8 396,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - крупнозернистый	m2			169,34 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 118,42	157,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			8 428,29 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 152,22	8 396,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - мелкозернистый	m2			122,78 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 217,22	114,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm - БР100.30.18	m			163,50 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	877,28	39,48
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	89,55	90,00
5. Capitolul 4.2. Дорожная одежда на стоянке маршруток						
28	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			23,89 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	191,09	23,89
29	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor - вручную	100m2			340,19 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,19
30	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3			278,90

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h-15 cm				21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	160,42	210,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=16 cm с заполнением закливанием	m3			375,34 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,63	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=12cm с заполнением закливанием	m3			375,34 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,63	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			8 428,29 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 152,22	8 396,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
34	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - крупнозернистый	m2			169,34 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 118,42	157,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			8 428,29 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 152,22	8 396,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - мелкозернистый	m2			122,78 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 217,22	114,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
37	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotoare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm БП100.30.18	m			163,50 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	877,28	39,48
	2666122800285	Bordura beton pentru trotoare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	89,55	90,00
		6. Capitolul 4.3. Съезды				
38	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului,	100 m3			730,59

1	2	3	4	5	6	7
		executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului - корыто мехспособом				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	346,25	730,59
39	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului - корыто вручную	m3			199,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	57,66	199,50
40	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h=15 cm	m3			278,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	160,42	210,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=16 cm - с заполнением заклинением	m3			375,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,63	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
42	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=12 cm - с заполнением заклинением	m3			375,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,63	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			8 428,29
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 152,22	8 396,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
44	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - крупнозернистый	m2			169,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 118,42	157,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			8 428,29
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 152,22	8 396,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - мелкозернистый	m2			122,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 217,22	114,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87

1	2	3	4	5	6	7
47	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm BP 100.30.18	m			163,50 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	877,28	39,48
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	89,55	90,00
		7. Capitolul Тротуары				
48	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului - вручную	m3			199,50 199,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	57,66	199,50
49	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			52,03 14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	193,82	33,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	171,78	2,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	189,73	1,04
50	DI112 k=-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			3,77 1,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	57,66	1,56
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	193,82	2,21
51	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala - вручную	m2			93,10 5,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	57,66	5,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 217,22	86,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	171,78	1,49
52	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x15 cm BP100.20.8	m			106,23 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	877,28	42,11
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	46,59	46,82
		8. Capitolul 4.5. Въезды во дворы				
53	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului- вручную	m3			199,50 199,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	57,66	199,50
54	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire, h=12 cm	m3			357,71 80,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	193,82	246,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	171,78	29,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
55	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			123,30 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 217,22	114,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	171,78	1,96
56	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BP 100.20.8	m			106,23 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	877,28	42,11
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	46,59	46,82

1	2	3	4	5	6	7
		9. Capitolul 5. Обстановка принадлежности дороги				
57	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial	buc			388,58 62,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	877,28	87,73
	2811106301794	Stîlp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	238,00	238,00
58	DF20B	Montarea în localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulație rutiera pe stîlpi tip IDEB, ITB etc.	buc			1 027,92 76,11
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	57,66	76,11
	2615107326105	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	948,33	948,33
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	10,00	0,20
59	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla	1 km			4 324,19 190,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	57,66	190,85
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	160,42	0,16
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	8,15	9,78
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,4300	79,80	4 024,32
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	29,74	73,46
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	88,33	25,62
60	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			100,00 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	79,80	58,25
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	29,74	10,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	88,33	4,24

APROBAT:

Intocmit
I.Orlovsciaia

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.